
     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ПРОЕКТ  
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ПДС) 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ПОСТУПАЮЩИХ С 

КАРЬЕРНЫМИ СТОЧНЫМИ ВОДАМИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ЖЕЛЕЗНЫХ РУД БАПЫ ТОО «BAPY MINING» В ПРУД-

ИСПАРИТЕЛЬ  

И ОЧИЩЕННЫМИ ХОЗБЫТОВЫМИ СТОЧНЫМИ 

ВОДАМИ ВАХТОВОГО ПОСЕЛКА  

В ПРУД-ИСПАРИТЕЛЬ С 2023 Г. ПО 2029 Г. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Караганда 2023 г. 

  

ЖАУАПКЕРШІЛІГІ 

ШЕКТЕУЛІ 

СЕРІКТЕСТІГІ 

 

ТОВАРИЩЕСТВО 
[...]
Глубина заложения принята согласно продольному профилю. 

Смотровые колодцы на сети выполнены из сборных ж/б элементов Ø 1000 по т.п. 

902.09.22-84. Установлены счетчики учета воды марки DECAST Metronik OCBY-40, 

ведутся журналы учета. 

Сброс сточных вод осуществляется в пруд-испаритель закрытого типа после очистки 

в очистных сооружениях механической и биологической очистки. 

 

Пылеподавление. Для пылеподавления в теплый период года используется 

карьерная вода из зумпфа. Пылеподавление проводится на дорогах, на КДСО. На 

погрузчике грузового терминала установлено оросительное оборудование. Две 

поливомоечные машины работают 23 часа в сутки. Проектный объем воды для 

пылеподавления на дорогах составляет 77,580 тыс. м3. 

Дороги построены с толщиной дорожной одежды 50-70 см, утрамбованы глиной и 

щебнем. При пылеподавлении на дорогах карьерная вода испаряется. Поступление 

карьерной воды в почву исключается ввиду строения дорожной одежды (утрамбованная 

глина). При пылеподавлении на дробилках фильтрация карьерных вод в почву также 

исключается. 

Поскольку поступление карьерной воды в зумпф гораздо меньше проектного, на 

грузовом терминале была пробурена скважина технической воды №910 для использования 

её на пылеподавление. Дебит скважины 5,4 м3/час, 129,6 м3/сут. Для скважины разработан 

Паспорт, проведены анализы воды, Акт сдачи в эксплуатацию от 12.10.2020 г. 

 

2.2 Наименование и характеристика объекта-приемника карьерных вод 

Место сброса карьерных вод расположено в 150 м к северо-западу от карьера и 

представляет собой пруд-испаритель. Площадь пруда-испарителя по дну S=15000 м2. 

Ситуационная схема расположения приемника карьерных вод представлена на рисунке 5. 

На рисунке 6 показана геологическая схема пруда. 

В целях обеспечения экологической безопасности (предотвращения фильтрации воды 

в грунт) пруд-испаритель карьерных вод построен с противофильтрационным экраном из 

послойно уложенной и утрамбованной глины толщиной 1000 мм. Коэффициент 

фильтрации составляет 0,001 м/сутки.  

По классификации на водопроницаемость глины делятся на: 

– слабоводопроницаемые - коэффициент фильтрации – 0,005-0,30 м/сутки, 

– непроницаемые - коэффициент фильтрации менее 0,005 м/сутки. 

Коэффициент диффузии глин, см2/с 10-10 – 10 -7. 

Глины в дне пруда-испарителя относятся к непроницаемым. 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   21 

Откачка карьерной воды на поверхность производится по трубопроводам, 

проложенным по нерабочему борту карьера. Нормальный водоприток откачивается по 

одному трубопроводу. Производительность насоса при максимальном водопритоке и не 

более 20 часов работы в сутки должна быть не менее 40 м3/ч. Для откачки воды из карьера 

устанавливаются два насоса ЦНС-300. В работе находится один насос, один в резерве. 

Длина трубопровода складывается из длины участков: 

– от всаса до самого удаленного насоса до нижнего уступа – 150 м, 

– длина трубопровода по нерабочему борту карьера – 120-150 м; 

– длина трубопровода от борта карьера до сброса в пруд – 150 м. 
 

 
 

Рисунок 5. Схема расположения пруда-испарителя карьерных вод относительно 

карьера с указанием точки сброса и контроля 
 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   22 

 
 

Рисунок 6. Геологическая схема пруда-испарителя карьерных вод 

с указанием точки сброса 

 

2.3 Наименование и характеристика объекта-приемника очищенных 

хозбытовых сточных вод 

Для сброса очищенных хозбытовых сточных вод вахтового поселка предприятие 

построило пруд-испаритель и установило очистные сооружения механической и 

биологической очистки с производительностью до 50 м3/сут. 

В основании пруда-испарителя и его бортах уложена глиняная подушка из 

водонепроницаемых неогеновых глин толщиной 1000 мм, предотвращающая фильтрацию 

очищенных сточных вод на земную поверхность, в недра и подземные воды. 

Ситуационная схема расположения приемника сточных вод представлена на рис. 7. 

В таблице 2.1 представлены результаты инвентаризации выпусков сточных вод. 

Таблица составлены в соответствии с приложением 16 к Методике определения нормативов 

эмиссий загрязняющих веществ, приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   23 

 
Рисунок 7. Схема расположения пруда-испарителя очищенных хозбытовых вод. 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   24 

 
 

 

Рисунок 8. Схема расположения пруда-испарителя очищенных хозбытовых вод 

с указанием точки сброса и контроля. 

 

 

Результаты инвентаризации выпусков сточных вод за 2022 год представлены в 

таблице 2.1. Таблица составлена в соответствии с приложением 16 Методики определения 

нормативов в окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

 

 

 

 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в 

пруд-испаритель месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   25 

 

Приложение 16. Результаты инвентаризации выпусков сточных вод ТОО «Bapy Mining» за 2022 г. 

Таблица 2.1 

Наименование 

предприятия 

(участка, цеха) 

Номер 

выпуска 

сточных 

вод 

Диаметр 

выпуска,  

м 

Категория 

сбрасываемых 

сточных вод 

Режим 

отведения 

сточных вод 

Расход 

сбрасываемых 

сточных вод 

Место сброса 

(приемник 

сточных вод) 

Наименование 

загрязняющих 

веществ 

Концентрация 

загрязняющих 

веществ за 2022 год 

ч/сут сут/год м3/ч м3/год макс. сред. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Карьер по добыче 

железных руд Бапы 
№1 0,11 Карьерные  24 365 33,146 290362 

Пруд-

испаритель 

замкнутого 

типа 

БПКп 9,7 8,183 

Нефтепродукты 0,09 0,067 

Хлориды 90,41 81,940 

Сульфаты 490 445,143 

Нитраты 355 352,833 

Нитриты 1,38 1,221 

Железо общ. 0,1 0,1 

Вахтовый поселок №2 0,16 

Очищенные 

хозяйственно-

бытовые сточные 

воды 

24 365 3,556 31144 

Пруд-

испаритель 

замкнутого 

типа 

Взвешенные вещества 29 10,750 

Железо общее 0,5 0,320 

БПКп  21,65 13,650 

ХПК 104 85,400 

Хлориды 175 117,830 

Сульфаты 134,49 131,563 

Азот аммонийный 47,48 27,167 

Нитриты  40,3 13,648 

Нитраты  35,44 12,345 

Нефтепродукты 0,11 0,075 

АПАВ 0,13 0,085 

 

 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   26 

2.4 Характеристика очистных сооружений, эффективность их работы 

В 2014 году для очистки хозбытовых сточных вод были установлены очистные 
сооружения механической и биологической очистки производительностью до 50 м3/сут. После 
пятилетней эксплуатации очистных сооружений была произведена полная замена изношенных 
насосов и фильтров, обновлены микроорганизмы. 

Сток поступает в приемную камеру-накопитель, где происходит накопление 
нерастворимых взвешенных веществ, поступающих со сточными водами. Одновременно в 
данной камере происходят анаэробные процессы денитрификации, цель которых удаление 
азота из стока. Переливы в камере-накопителе расположены таким образом, чтобы сточные 
воды протекали с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере происходит 
оседание грубодисперсных взвешенных частиц на дно. 

Последовательное соединение секций и поддержание в них оптимальной концентрации 
кислорода формирует трофическую цепочку, которая подбирается в зависимости от 
концентрации органических и биогенных элементов. 

В блоке отстойника происходит осаждение дополнительного осадка, образование 
которого вызвано действием коагулянта. Задержанный осадок вместе с предварительно 
нитрифицированным стоком направляется в камеру-накопитель.  

После блока отстойника осветленные сточные воды самотеком поступают в верхнюю 
часть биофильтра и равномерно распределяются по всей площади биологической загрузки. На 
станции реализуется экологически чистая технология глубокой биохимической очистки 
сточных вод биоценозами прикрепленных и свободно плавающих автотрофных и 
гетеротрофных микроорганизмов, действующих в аэробных и анаэробных условиях, с 
автоматическим поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и первичном 
отстойнике. Так же в момент распределения сточные воды насыщаются кислородом. 
Биологический фильтр (биофильтр) – сооружение, в котором сточная вода фильтруется через 
загрузочный материал, покрытый биологической пленкой (биопленкой), образованной 
колониями микроорганизмов. В биофильтре установлен аэрационный элемент, 
предназначенный для принудительного насыщения воды кислородом из воздуха.  

Во вторичном ламинарном отстойнике происходит удержание взвешенных частиц, 
содержащихся в стоке, а также частиц открепленной биомассы наряду с процессами 
денитрификации стока. Высокая эффективность ламинарного отстойника позволяет достичь 
высоких показателей по очистке стока от взвешенных частиц.  

Вторичный аэробный биофильтр завершает процесс аэробной обработки стока и доводит 
очистку до требуемых показателей. Биофлора вторичного биофильтра адаптируется к 
специфическим стойким загрязнениям, находящихся в стоке. При содержании в стоке 
загрязнителей, для разложения которых требуются специфические культуры бактерий, 
вторичный биофильтр предназначен для их заселения.  

Третичный ламинарный отстойник предназначен для удержания открепившихся частиц 
биомассы из вторичного биореактора.  

Далее сток поступает на сорбционный механический фильтр.  
В системах применяется высокоэффективная конструкция механического сорбционного 

фильтра. Проходя через фильтр, вода очищается до требуемых показателей по взвешенным 
веществам и нефтепродуктам.  

Блок доочистки предназначен для доведения качества очищенной воды до нормативных 
показателей с помощью гранулированной засыпки и аэрации. 

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, где установлены два 
высокопроизводительных насоса – основной и резервный, организованные в группу КНС. 
Насосы работают по очереди, равномерно вырабатывая свой ресурс. Насосы предназначены для 
выброса очищенной воды из станции. 

В таблице 2.2 представлена эффективность работы очистных сооружений. Таблица 
составлена в соответствии с приложением 17 к Методике определения нормативов эмиссий 
загрязняющих веществ, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в 

пруд-испаритель месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   27 

Приложение 7. Эффективность работы очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод вахтового поселка 

ТОО «Bapy Mining»* 

Таблица 2.2 

Состав 

очистных 

сооружений 

Наименование 

показателей, по котрым 

производится очистка 

Мощность очистных сооружений Эффективность работы* 

проектная фактическая 

Проектные показатели Фактические показатели 

Концентрация, 

мг/дм3 
Степень 

очистки, 

% 

Концентрация, 

мг/дм3 
Степень 

очистки, 

% м3/час м3/сут 
тыс. 

м3/год 
м3/час м3/сут 

тыс. 

м3/год 

до после до после 

очистки очистки 

Очистные сооружения для хозяйственно-бытовых стоков  

Приемная 

камера, блок 

отстойников, 

биофильтры, 

механический 

фильтр  

Взвешенные вещества 

5 120 44,0 3,12 57,095 20,840 

120 12 90 50 29 58 

Железо общее 0,5 0,3 40 0,53 0,5 4 

БПКп  30 7,5 75 38 35,8 6 

ХПК 45 25 44,4 153,6 96,0 37,5 

Хлориды 380 320 15,8 89,18 68,6 23,1 

Сульфаты 520 495 4,8 139,9 120,1 14,2 

Азот аммиака 7,5 3,5 53,3 73,64 71,55 3 

Азот нитритов  5,4 1,45 26,9 0,006 0,056 - 

Азот нитратов 45 15,3 66 0,07 0,15 - 

Нефтепродукты 2,8 0,23 91,8 0,15 0,11 27 

АПАВ 6,5 0,48 92,6 0,935 0,717 23,3 

 

*Эффективность работы очистных сооружений определена на основании протокола испытательной лаборатории Департамента экологии 

№68 от 04.06.2019 г.  

 



     ТОО «BAPY MINING» 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ (ПДС), поступающих с карьерными водами в 

пруд-испаритель и с очищенными хозбытовыми сточными водами в пруд-испаритель 

месторождения Бапы ТОО «Bapy Mining» на период 2023-2029 гг.   28 

2.5 Качественные показатели состояния приемника карьерных вод 

 

В качестве фоновых концентраций загрязняющих веществ приняты показатели 

состава подземных вод из скважин 1 и 2, расположенных к юго-востоку от карьера на той 

же водосборной площади. Качество воды в контрольных скважинах принято на основании 

результатов анализов, проведенных в 2007 году до начала горных работ при 

гидрогеологических исследованиях. Анализы проведены испытательной лабораторией 

ТОО «ЭкоНус». Впоследствии эти скважины используются как наблюдательные. 

 

Таблица 2.3 

М
ес

т
о

 

о
т
б
о

р
а
 

Д
а

т
а

 о
т
б

о
р

а
 

Единицы 

измерения 

М
и

н
ер

а
л

и
-

за
ц

и
я

 

С
у

х
о

й
 

о
ст

а
т
о

к
 

Cl- SO4
2- NO3

- NO2
- NH4 

скв.1н 

 

23.11.07 мг/дм3 1989,00 1894,00 266 879 30,8     

31 05 18 мг/дм3 1475,00 1420 287 596 <2,2 0,02 0,20 

01 10 18 мг/дм3 1265,00 1207 278 456 <2,2 0,03 35,92 

18.05.19 мг/дм3 1523 1467 292 615 <2,2 0,05 0,4 

28.10.19 мг/дм3 1505 1413 227 605 14,3 <0,01 <0,1 

16.06.20 мг/дм3 1215 1145 99 600 3,1 0,01 0,2 

09 10 20 мг/дм3 1257,0 1204 188 557 2,5 0,5 <0,1 

сред. мг/дм3 1373,333 1309,333 228,500 571,500 4,417 0,103 6,153 

макс. мг/дм3 1523 1467 292 615 14,3 0,5 35,92 

скв.2н 

15.12.07 мг/дм3 1491 1393 273 548 12     

31 05 18 мг/дм3 619 553 105 192 <2,2 0,01 <0,10 

01 10 18 мг/дм3 547 496 106 159 <2,2 0,30 1,00 

18.06.19 мг/дм3 656 598 122 207 <2,2 0,05 0,1 

28.10.19 мг/дм3 1388 1298 291 480 14,3 0,35 1,2 

16.06.20 мг/дм3 793 702 66 312 <2,2 0,02 0,1 

09 10 20 мг/дм3 494 427 79 139 2,5 <0,01 <0,1 

сред. мг/дм3 855,429 781,000 148,857 291,0 5,371 0,146 0,433 

макс. мг/дм3 1491 1393 291 548 14,3 0,35 1,0 

 

Для мониторинга состояния подземных вод под воздействием горных работ в 2014 

году были пробурены наблюдательные скважины. Схема расположения наблюдательных 

скважин представлена на рис. 9. Анализы воды из этих скважин проводятся 2 раза в год. 

Результаты анализов воды из наблюдательных скважин за последние 3 года приведены в 

таблице 2.4.  

Таблица 2.4 

М
ес

т
о

 

о
т
б
о

р
а
 

Д
а

т
а

 о
т
б

о
р

а
 

Единицы 

измерения 
Cl- SO4

2- NO3
- NO2

- NH4 

1 2 3 6 7 8 9 10 

 скв.1н 31 05 20 мг/дм3 99 600 3,1 0,01 0,20 

  04.09.20 мг/дм3 188 557 2,5 0,5 <0,1 

  21.05.21 мг/дм3 284 817 <2,2 <0,01 <0,1 

  26.08.21 мг/дм3 190 658 1,9 0,17 0,13 

 23.06.22 мг/дм3 206 624 3,7 0,115 <0,1 

 07.09.22 мг/дм3 258,81 739,67 1,2 0,127 0,17 

 скв.2н 

  

  

  

 

  

31 05 20 мг/дм3 66 312 <2,2 0,02 0,1 

04.09.20 мг/дм3 79 139 2,5 <0,01 <0,1 

21.05.21 мг/дм3 117 221 <2,2 <0,01 <0,1 

26.08.21 мг/дм3 87 226 0,6 0,01 <0,10 

23.06.22 мг/дм3 118 274 1,9 0,112 <0,1 

07.09.22 мг/дм3 453,8 720,46 17,28 0,048 <0,1 

скв.4н 31 05 20 мг/дм3 41 159 6,2 0,03 <0,1 



     ТОО «BAPY MINING» 